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RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributéarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receitas de Contribui¢des
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagdes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacéo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

915.038,00

121.609,00
121.609,00

478.915,00

65.065,00
224.328,00
224.328,00

25.121,00
25.121,00

46.172.398,00
46.164.773,00
46.164.773,00
7.625,00
7.625,00

915.038,00

121.609,00
121.609,00

478.915,00

65.065,00
224.328,00
224.328,00

25.121,00
25.121,00

46.172.398,00
46.164.773,00
46.164.773,00
7.625,00
7.625,00

57.107,23

7.482,83
7.482,83

32.747,53
13.423,64
501,00
501,00

2.952,23

2.952,23

-857.930,77

-114.126,17
-114.126,17

-446.167,47

-51.641,36
-223.827,00
-223.827,00

-22.168,77
-25.121,00
2.952,23

-46.172.398,00
-46.164.773,00
-46.164.773,00
-7.625,00
-7.625,00
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RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Integralizacéo do Capital Social

Resultado do Banco Central do Brasil

Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional

Demais Receitas de Capital

SUBTOTAL DE RECEITAS

47.087.436,00

47.087.436,00

57.107,23

-47.030.328,77

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

47.087.436,00

47.087.436,00

57.107,23

-47.030.328,77

DEFICIT

378.891.902,73

378.891.902,73

TOTAL

47.087.436,00

47.087.436,00

378.949.009,96

331.861.573,96

CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM SUPERAVIT FINANCEIRO
CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM EXCESSO DE ARRECADAGAO

DESPESA
DESPESAS ORGAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGAO
DESPESAS CORRENTES 456.417.706,00 456.417.706,00 378.949.009,96 32.512.887,41 10.121.329,77 77.468.696,04

Pessoal e Encargos Sociais 379.589.258,00 379.589.258,00 362.697.015,00 30.364.044,64 9.995.694,57 16.892.243,00
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 76.828.448,00 76.828.448,00 16.251.994,96 2.148.842,77 125.635,20 60.576.453,04
DESPESAS DE CAPITAL 6.584.080,00 6.584.080,00 - - - 6.584.080,00
Investimentos 6.584.080,00 6.584.080,00 - - - 6.584.080,00
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagéo da Divida - - - - - -
RESERVA DE CONTINGENCIA - - - - - -
SUBTOTAL DAS DESPESAS 463.001.786,00 463.001.786,00 378.949.009,96 32.512.887,41 10.121.329,77 84.052.776,04

AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

463.001.786,00

463.001.786,00

378.949.009,96

32.512.887,41

10.121.329,77

84.052.776,04

TOTAL

463.001.786,00

463.001.786,00

378.949.009,96

32.512.887,41

10.121.329,77

84.052.776,04

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
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DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EM géEsRCiCIOS DET e N  ieio LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 1.290.805,54 12.504.623,87 2.650.047,89 823.943,10 11.237,48 12.960.248,83
Pessoal e Encargos Sociais - 83.268,74 - - - 83.268,74
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 1.290.805,54 12.421.355,13 2.650.047,89 823.943,10 11.237,48 12.876.980,09
DESPESAS DE CAPITAL 111.302,77 11.138.572,33 1.587.604,11 118.339,00 - 11.131.536,10
Investimentos 111.302,77 11.138.572,33 1.587.604,11 118.339,00 - 11.131.536,10
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 1.402.108,31 23.643.196,20 4.237.652,00 942.282,10 11.237,48 24.091.784,93
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS OR(;AMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS lNSCRIE?(EREc’\;/}gﬁbDAENPrEZRIEO’\ASRO po PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 15.168,51 33.920.923,17 31.998.175,87 716,53 1.937.199,28
Pessoal e Encargos Sociais - 29.366.125,46 29.366.125,46 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 15.168,51 4.554.797,71 2.632.050,41 716,53 1.937.199,28
DESPESAS DE CAPITAL - 108.305,43 51.606,60 - 56.698,83
Investimentos - 108.305,43 51.606,60 - 56.698,83
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 15.168,51 34.029.228,60 32.049.782,47 716,53 1.993.898,11




