



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO JAN (Fechado)
SUBTITULO	26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA	EMISSAO 06/11/2020	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
<b>RECEITAS CORRENTES</b>				
Receitas Tributárias	915.038,00	915.038,00	57.107,23	-857.930,77
Impostos	-	-	-	-
Taxes	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	121.609,00	121.609,00	7.482,83	-114.126,17
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	121.609,00	121.609,00	7.482,83	-114.126,17
Valores Mobiliários	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	478.915,00	478.915,00	32.747,53	-446.167,47
Receita Industrial	65.065,00	65.065,00	13.423,64	-51.641,36
Receitas de Serviços	224.328,00	224.328,00	501,00	-223.827,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	224.328,00	224.328,00	501,00	-223.827,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	25.121,00	25.121,00	2.952,23	-22.168,77
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	25.121,00	25.121,00	-	-25.121,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	2.952,23	2.952,23
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>				
Operações de Crédito	46.172.398,00	46.172.398,00	-	-46.172.398,00
Operações de Crédito Internas	46.164.773,00	46.164.773,00	-	-46.164.773,00
Operações de Crédito Externas	46.164.773,00	46.164.773,00	-	-46.164.773,00
Alienação de Bens	7.625,00	7.625,00	-	-7.625,00
Alienação de Bens Móveis	7.625,00	7.625,00	-	-7.625,00
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO JAN (Fechado)
SUBTITULO	26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA	EMISSAO 06/11/2020	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DE RECEITAS</b>	<b>47.087.436,00</b>	<b>47.087.436,00</b>	<b>57.107,23</b>	<b>-47.030.328,77</b>
<b>REFINANCIAMENTO</b>				
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>	<b>47.087.436,00</b>	<b>47.087.436,00</b>	<b>57.107,23</b>	<b>-47.030.328,77</b>
<b>DEFICIT</b>			<b>378.891.902,73</b>	<b>378.891.902,73</b>
<b>TOTAL</b>	<b>47.087.436,00</b>	<b>47.087.436,00</b>	<b>378.949.009,96</b>	<b>331.861.573,96</b>
<b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM SUPERAVIT FINANCEIRO</b>				
<b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM EXCESSO DE ARRECADAÇÃO</b>				

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>456.417.706,00</b>	<b>456.417.706,00</b>	<b>378.949.009,96</b>	<b>32.512.887,41</b>	<b>10.121.329,77</b>	<b>77.468.696,04</b>
Pessoal e Encargos Sociais	379.589.258,00	379.589.258,00	362.697.015,00	30.364.044,64	9.995.694,57	16.892.243,00
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	76.828.448,00	76.828.448,00	16.251.994,96	2.148.842,77	125.635,20	60.576.453,04
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>6.584.080,00</b>	<b>6.584.080,00</b>	-	-	-	<b>6.584.080,00</b>
Investimentos	6.584.080,00	6.584.080,00	-	-	-	6.584.080,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>463.001.786,00</b>	<b>463.001.786,00</b>	<b>378.949.009,96</b>	<b>32.512.887,41</b>	<b>10.121.329,77</b>	<b>84.052.776,04</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO</b>						
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>	<b>463.001.786,00</b>	<b>463.001.786,00</b>	<b>378.949.009,96</b>	<b>32.512.887,41</b>	<b>10.121.329,77</b>	<b>84.052.776,04</b>
<b>TOTAL</b>	<b>463.001.786,00</b>	<b>463.001.786,00</b>	<b>378.949.009,96</b>	<b>32.512.887,41</b>	<b>10.121.329,77</b>	<b>84.052.776,04</b>



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO JAN (Fechado)
SUBTITULO	26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA	EMISSAO 06/11/2020	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>1.290.805,54</b>	<b>12.504.623,87</b>	<b>2.650.047,89</b>	<b>823.943,10</b>	<b>11.237,48</b>	<b>12.960.248,83</b>
Pessoal e Encargos Sociais	-	83.268,74	-	-	-	83.268,74
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.290.805,54	12.421.355,13	2.650.047,89	823.943,10	11.237,48	12.876.980,09
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>111.302,77</b>	<b>11.138.572,33</b>	<b>1.587.604,11</b>	<b>118.339,00</b>	<b>-</b>	<b>11.131.536,10</b>
Investimentos	111.302,77	11.138.572,33	1.587.604,11	118.339,00	-	11.131.536,10
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>1.402.108,31</b>	<b>23.643.196,20</b>	<b>4.237.652,00</b>	<b>942.282,10</b>	<b>11.237,48</b>	<b>24.091.784,93</b>

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>15.168,51</b>	<b>33.920.923,17</b>	<b>31.998.175,87</b>	<b>716,53</b>	<b>1.937.199,28</b>
Pessoal e Encargos Sociais	-	29.366.125,46	29.366.125,46	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	15.168,51	4.554.797,71	2.632.050,41	716,53	1.937.199,28
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>108.305,43</b>	<b>51.606,60</b>	<b>-</b>	<b>56.698,83</b>
Investimentos	-	108.305,43	51.606,60	-	56.698,83
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>15.168,51</b>	<b>34.029.228,60</b>	<b>32.049.782,47</b>	<b>716,53</b>	<b>1.993.898,11</b>